The following section is dedicated to schismatics: «De Schismaticis: Schisma quid sit. Et unde dicatur».<sup>37</sup> The sequence is immediately explained: «sed quia interdum schisma inducit haeresim: quia omne schisma intendit sibi constituere ecclesiam et universalem ecclesiam impugnare». It is worth noting how, for the Ostiense, it is schism that can lead to heresy and not vice versa. From this, we can deduce two things: first, that heresy is not necessary for a schism to arise; second, that heresy appears as a more serious sin than schism. The *Summa*, when defining *Quid sit schisma*, states «schisma est illicita divisio per

inobedientiam ab universitate ecclesiae facta», a division also moved by an error of faith: «Ideoque schismatici volentes Dei ecclesiam discindere, peccant in fide, quo ad articulum illum, Credo in Spiritum Sanctum et unam sanctam ecclesiam catholicam». The Greek etymology of the term tends to unite the two crimes, which highlights their divisive action: «Et certe hoc nomen schisma graecum, et dicitur a scissura». The unity of the Church is then compared to the indivisibility of Christ's tunic: «si quis ab hac unitate recedat divisus est et sic schismaticus vestimentum enim domini, ideo schismum non fuit, sed de eo sortiti sunt, quia ecclesia scindi non debet, sed tota in unitate consistit, ut [...] sicut domini vestimentum». Finally, the most relevant point for the difference between heresy and schism: «Differt autem ab haeresi in principio nam haeresis in sui principii habet perversum dogma, quod non habet schisma». However, persevering in the schism leads to heresy—*Sed si perdurat cadit in haeresim: quia fingit se ab ecclesia recte recessisse et ideo censetur haereticus*—since the relationship between the two sins is such that «est inter haec duo talis differentia qualis inter genus et speciem quia omnis haereticus est schismaticus, sed non convertitur».<sup>38</sup>

In the following subsection, regarding «Qua poena schismatici feriantur»—written *ut sciant homines quam grave et quam detestabile sit hoc crimen [...] unde nec dubitandum est sceleratus esse delictum, quod est gravius vindicatum*—there is again a comparison with the crime of heresy: «alibi dicitur haeresim esse maius inter crimina eo, quod primum locum tenet in poenis [...], tamen ex quo schisma iudicatum et confirmatum fuerit, idem est crimen, et utrique est poena eadem infligenda».<sup>39</sup> Lastly, it is interesting to note the reference to Frederick II, who is identified as a schismatic: «contra dominum Gregorius 9 [schisma movit] et tandem per Innocenti IV depositus fuit concilio Lugduniensis, debet ergo quilibet schismaticus timere et animadvertere quod licet aliquando naviculam Petri fluctuet, submergi tamen non potest».<sup>40</sup>